
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN
SASSO D'ITALIA

PROVINCIA DI TERAMO

AREA AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 399 del 16/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 del 16/06/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO
ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, AREA DEGLI ISTRUTTORI.
NOMINA COMMISSIONE

Premesso che:
o con provvedimento del Sindaco n. 34 del 29.03.2024 la sottoscritta è stata incaricata Responsabile

dell’Area AAGG del Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia;

o con provvedimento del Sindaco n. 45 del 27 marzo 2025 veniva confermato alla sottoscritta
l’incarico di Responsabile dell’AAGG del Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia nonché
l’incarico di Responsabile delle risorse umane;   

o con delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 21.02.2025 esecutiva, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2025/2027;

o con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2025 esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2025/2027;

o l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei
servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la
gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;

Richiamata

o la delibera di Giunta comunale n. 49 del 28 marzo 2025 con la quale è stato adottato il PIAO
2025-2027 contenente la previsione del reclutamento di una unità di personale con profilo di
Istruttore amministrativo ex Categoria C, afferente all’Area degli Istruttori (CCNL 2019-
2021), a tempo pieno e indeterminato, mediante mobilità, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del
D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. da destinare all’Area amministrativa

o la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 31.03.2025 avente ad oggetto “Atto di
indirizzo politico-amministrativo per attivazione procedura di mobilità volontaria, ai sensi
dell’art. 30, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, per il reclutamento di n. 1 unità di personale
afferente all'Area degli Istruttori”;

o la Determinazione del Responsabile di Area n. 280 del 30.04.2025 con la quale veniva
avviata la procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.lgs.
n. 165/2001 e s.m.i., per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di una unità di
personale avente la qualifica professionale di Istruttore amministrativo, Area degli Istruttori

Visto l'art. 30, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e smi secondo cui “le amministrazioni, prima di
procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico,
devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, all'immissione

AREA I - AMMINISTRATIVA REGISTRO GENERALE N. 399 del 16/06/2025 Pag. 1 di 4



in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo,
appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle
amministrazioni in cui prestano servizio. Il trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con
inquadramento nell'area funzionale e posizione economica corrispondente a quella posseduta presso le
amministrazioni di provenienza; il trasferimento può essere disposto anche se la vacanza sia presente in
area diversa da quella di inquadramento assicurando la necessaria neutralità finanziaria”;

Considerato che il bando di selezione per la mobilità in parola è stato pubblicato sulla piattaforma InPa
dalle ore 13.00 del 01.05.2025 alle ore 13.00 del giorno 01.06.2025 e sul sito istituzionale del Comune di
Isola del Gran Sasso d’Italia – sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di Concorso;

Preso atto che in data 01.06.2025 alle ore 13.00 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di
partecipazione;

Richiamata la Determinazione del Responsabile di Area n. 398/99 del 16.06.2025 con la quale, all’esito
dell’istruttoria espletata dall’Ufficio preposto e sulla scorta delle prescrizioni del bando, è stata disposta
l’ammissione di n. 3 (tre)  candidati in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dal bando,
escludendo il nominativo che ha inoltrato la domanda incompleta del nulla osta dall’amministrazione di
appartenenza;

Ritenuto dover procedere alla nomina della commissione del concorso in oggetto in conformità a quanto
previsto dall’art. 35 e seguenti del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

Dato atto che la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 35 del “Regolamento comunale
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi" deve essere composta da:
a) Presidente: Responsabile del servizio cui appartiene il posto da ricoprire, Segretario Comunale o altro
Responsabile di servizio, o da esperto esterno individuato dal Responsabile del servizio stesso previo
provvedimento all'uopo motivato;
b) Due (2) componenti, dotati di specifiche competenze tecniche o culturali professionali nelle discipline del
posto da conferire, scelti tra funzionari o dipendenti delle pubbliche amministrazioni di pari qualifica o
qualifica superiore, oppure docenti o esperti, estranei alle stesse”.
Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da un dipendente scelto dal Presidente della
Commissione.

Ritenuto pertanto di nominare, a garanzia delle norme in materia di pari opportunità, la Commissione
esaminatrice come segue:
    • Presidente: Dott.ssa Maria Benedetta Caraceni
    • Membri esperti: Dott. Gabriele Recchiuti, De Colli Marino

Dato atto che con Determinazione del Responsabile di Area n. 230 del 12.06.2025 il Comune di Notaresco
ha rilasciato l’autorizzazione per il sig. De Colli Marino allo svolgimento dell'incarico di componente della
Commissione Esaminatrice nel concorso di cui al presente provvedimento.

Richiamato l’art. 36 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
Compenso alla commissione esaminatrice – “Ai componenti esterni della commissione, con gli eventuali
limiti ed esclusioni stabilite dalle norme vigenti, spetta un compenso, da liquidarsi sulla base degli importi
definiti nel medesimo provvedimento di nomina. 2. Spetta altresì, se ed in quanto dovuto, il rimborso delle
spese di viaggio”.

AREA I - AMMINISTRATIVA REGISTRO GENERALE N. 399 del 16/06/2025 - Pag. 2 di 4



Rilevato che l'art. 3 della Legge 56/2019, come modificato, al comma 13 dalla Legge 162/2019, stabilisce
che gli incarichi di presidente, membro e di segretario di una commissione esaminatrice si considerano a
tutti gli effetti di legge attività di servizi qualunque sia l'amministrazione che li ha conferiti.

Preso atto che tale previsione normativa, anche sulla base di interpretazioni fornite dalle Corti dei Conti
non incida sulla retribuibilità dei compensi, ma sulle modalità di erogazione e gestione degli stessi in quanto
gli incarichi di presidente o membro o segretario di commissione d’esame di concorso pubblico vanno
gestiti in maniera diversa da quelli disciplinati ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, essendo considerati
attività di servizio.

Viste le norme contenute nel Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e per quanto
non espressamente previsto, le disposizioni contenute nel D.P.R 9.5.1994, n. 487 e s.m.i.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di procedere alla nomina della commissione esaminatrice, in ottemperanza a quanto previsto dagli
articoli 35 Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 57 del D.Lgs.
165/2001, come segue:
• Presidente: Dott.ssa Maria Benedetta Caraceni
• Membri esperti: Dott. Gabriele Recchiuti, De Colli Marino

3. Di incaricare l’Ufficio Personale affinché provveda a trasmettere copia del presente atto ai componenti
della Commissione Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli artt.
9 e 1 del DPR 487/94, all’ art. 92, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di
eventuale incompatibilità).

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, con riferimento ai componenti
esterni della Commissione Esaminatrice, è stato richiesto idoneo provvedimento di autorizzazione
all'esercizio di incarichi esterni da parte dell’ Ente di appartenenza, ed in particolare dal Comune di
Notaresco.

5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

6. Di rilevare che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti
sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9 comma 1
lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009) e che l'esigibilità della prestazione viene a scadere
nell' esercizio finanziario 2020 secondo i criteri previsti dal principio applicato della contabilità finanziaria
di cui all'allegato n.4/2 del D.lgs 118/2011.

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m.e i. si rende noto che il responsabile del procedimento è
l’Ing. Maria Gabriella Fortezza.

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 570 del 16/06/2025, esprime parere POSITIVO.

AREA I - AMMINISTRATIVA REGISTRO GENERALE N. 399 del 16/06/2025 - Pag. 3 di 4



Visto di Regolarità Tecnica firmato  da Il Responsabile di Servizio  FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data
16/06/2025.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile di Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4, in ordine alla
regolarità contabile della proposta n.ro 570 del 16/06/2025, esprime parere: POSITIVO.

Visto di Regolarità Contabile firmato  da Il Responsabile di Servizio  RECCHIUTI GABRIELE in data
16/06/2025.1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n.3 
D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

AREA I - AMMINISTRATIVA REGISTRO GENERALE N. 399 del 16/06/2025 - Pag. 4 di 4


